
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 152 
 
 
 
OGGETTO: BANDO “PROGETTO GIOVANI IN AMBITO SPORTIVO" DELLA REGIONE 

PIEMONTE. ADESIONE 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio alle ore 09:30 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                       Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione dell’Assessore Filippo Mulassano. 
 
Considerato che: 
▪ La salute dei giovani è ritenuta una priorità globale al fine di garantire la salute in età adulta e 

prevenire le cosidette “malattie dello stile di vita” (malattie cardiovascolari e respiratori, tumori, 
diabete , ecc); 

 
▪ la salute è definita dall’organizzazione Mondiale della Sanità come “uno stato di benessere fisico, 

mentale e sociale” e non semplicemente come assenza di malattie ed infermità; 
 
Premesso che: 
 

▪ la Regione Piemonte intende migliorare le abitudini comportamentali dei giovani, 
promuovendo stili di vita consapevoli che influenzino il loro benessere psico-fisico, mediante 
attività psico-sportive che aiutano a: 
- migliorare la concentrazione e lo stato di benessere mentale, 
- migliorare i problemi articolati legati al sovrappeso 
- migliorare la socialità e l’umore 
- combattere l’ansia e lo stress 
- rafforzare il sistema immunitario;  

 
▪ con D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024 la Regione Piemonte ha quindi approvato il bando e i  

criteri di accesso ai finanziamenti rivolti ai Comuni per la realizzazione dell’iniziativa  "Progetto 
giovani in ambito sportivo” ai sensi  della L.R. 6/2019; 
 

▪ Il finanziamento è rivolto ai Comuni, singoli o associati che coinvolgano giovani tra i 15 e i 29 
anni, in progetti sportivi. Gli Enti capofila, devono collaborare con i Centri di Aggregazione 
Giovanili (CAG), quali partner progettuali; 

 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione presentare una proposta progettuale 
aderendo al Bando in qualità di capofila; 
Ritenuta idonea la suddetta proposta ed evidenziato che l’Amministrazione Comunale si avvarrà 
pertanto della collaborazione in partenariato di: 
 
COMUNI 
- Comune di Saluzzo  

- Comune di Costigliole Saluzzo 

- Comune Verzuolo 

- Comune Manta 

- Comune di Cavallermaggiore (CN) 

- Comune di Marene (CN) 

- Comune di Racconigi 

 
CENTRI DI AGGREGAZIONE  
- La Casetta - Savigliano 

- Spazio Giovani “Il quartiere” – Saluzzo 

- Terzo Tempo -  Costigliole Saluzzo 

- Spazio Giovani - Verzuolo 

- Gairi N’ Tussia – Manta 

- Spazio Aggregativo Oratorio – Cavallermaggiore 

- Spazio Aggregativo Oratorio – Marene 

- Centro Giovani Ex Gil – Racconigi 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA E/O ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
- ASB. C.D GATORS 



- Amatori Basket Savigliano ASD 

- A.s.d. Pallacanestro ABA saluzzo 

- TERZO TEMPO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire al Bando “Progetto giovani in ambito sportivo” con la presentazione della proposta  

progettuale “SPORT AL CENTRO” (vedi sintesi di progetto allegata al presente atto), da inoltrare 

alla Regione Piemonte entro le ore 12.00 del 30 luglio 2024; 

2. di individuare i seguenti soggetti quali partner progettuali sottoscrittori dell’Accordo di 

partenariato (allegato alla presente) necessario per partecipare al bando in oggetto: 

COMUNI 
- Comune di Saluzzo  

- Comune di Costigliole Saluzzo 

- Comune Verzuolo 

- Comune Manta 

- Comune di Cavallermaggiore  

- Comune di Marene  

- Comune di Racconigi 

 
CENTRI DI AGGREGAZIONE  

- La Casetta - Savigliano 

- Spazio Giovani “Il quartiere” – Saluzzo 

- Terzo Tempo -  Costigliole Saluzzo 

- Spazio Giovani - Verzuolo 

- Gairi N’ Tussia – Manta 

- Spazio Aggregativo Oratorio – Cavallermaggiore 

- Spazio Aggregativo Oratorio – Marene 

- Centro Giovani Ex Gil – Racconigi 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA E/O ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
- ASB. C.D GATORS 

- Amatori Basket Savigliano ASD 

- A.s.d. Pallacanestro ABA saluzzo 

- TERZO TEMPO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

 
3. di dare atto che per il progetto presentato l’Amministrazione conferirà una quota di 

cofinanziamento pari a € 3.500,00 che trova imputazione sul cap. 1416.3 “Spese per il piano 

locale giovani - quota ente” del Bilancio 2024 e € 10.000,00 di valorizzazione;  



Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


